
Dobrý den, moji milí sedmáci. 

Tento týden si na začátek zopakujeme učivo, které jste měli vypsat minule. Jako další budou 

následovat výpisky, které doplníte pomocí učebnice str. 71-74. Pokud nemáte možnost si tento 

soubor vytisknout, prosím o jeho přepsání do sešitu. 

 

Opakování 

Rozhodni, zda jsou následující výroky PRAVDIVÉ = P nebo NEPRAVDIVÉ = N. 

Jedním z mnoha sladidel byl med. ____ 

Zemědělci seli pluhem se železnou radlicí, který táhl vůl. ____ 

Stále neznali brambory a kukuřici. ____ 

Rychtář byl něco jako městský policista. ____ 

Středověká města dělíme podle toho, kdo je obýval. ____ 

Privilegia = výhody ____ 

Už ve středověku třídili odpad. ____ 

Z krále Václava I. se konaly první rytířské turnaje. ____ 

Pražma byl jedním z nejběžnějších pokrmů ve středověku a byla to ryba. ____ 

 

GOTICKÁ KULTURA 

- zrodila se v pol. 12. stol. ve ______________ 

- nejvíc v architektuře – katedrály, kláštery a hrady 

- znaky - 

  - 

  - 

  - 

  - 

  - 

- nejstarší gotická stavba v Čr 

- největší rozmach gotiky za vlády _______________ 

- nejčastější motivy v sochařství a malířství byly madony a piety, narození a smrt Ježíše Krista 

- dvorní malíř Karla IV. _______________ 

- Matyáš z Arassu začal stavbu katedrály sv. Víta 

- Petr Parléř vedl stavbu _________________, také _______________ a ________________ 

- z počátku středověku existovali pouze klášterní školy 

- ve vrcholném středověku vznikaly školy při farách a městské školy a univerzity 

- založení Karlovy univerzity 1348 



- nejstarší česky psaná kronika - ____________________ 


